MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-Reitoria de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação
Editora IFMG

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5100  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 450/2025
Processo seletivo simplificado de bolsistas para atuarem na Editora IFMG e

na Revista For Science
RESULTADO FINAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018,
Seção 1, Páginas 09 e 10 , e pelo Decreto da Presidência da República de 11 de
setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição
nº 174, página 01,
DIVULGA  a homologação do resultado final do Edital 450/2025, que dispõe do
Processo seletivo simplificado de bolsistas para atuarem na Editora IFMG e Revista
For Science, conforme abaixo:

Função: diagramador

Nome
candidato

Prova
de

Títulos

Entr
evis
ta

Nota
Final

Resul
tado

Guilherme da
Silva Moreira 22 44,6 66,6

1º
coloc
ado

Érika Mendes
Tonetti de
Almeida

19 46,6 65,6
2º

coloc
ado

Henrique
Cantilho da Silva 14 47,3 61,3

3º
coloc
ado

Rafael Oliveira de
Souza 17 41,3 58,3

4º
coloc
ado

Clara Mendes de
Oliveira Cesar 14 41,3 55,3

4º
coloc
ado

Resultado Final de Edital 5 (2355116)         SEI 23208.001782/2025-30 / pg. 1

Função: revisor

Belo Horizonte, 20 de junho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Gislayne Elisana Goncalves, Pró-
Reitor(a) de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação do IFMG, em 20/06/2025,
às 08:32, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por HELOISA CRISTINA PEREIRA,
Reitor(a) Substituto(a), em exercício da Reitoria, em 23/06/2025, às 15:08,
conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2355116 e o
código CRC 0BA48762.

23208.001782/2025-30 2355116v1

Nome
candidato

Prova
de

Títulos

Entr
evis
ta

Nota
Final

Resu
ltado

Douglas de
Magalhães
Ferreira

44 47,5 91,5
1º

coloc
ado

Flávia Alves
Figueirêdo Souza 40 48,8 88,8

2º
coloc
ado

Denise Dias de
Carvalho Sousa 42 41,8 83,8

3º
coloc
ado

Natalia de
Almeida Velozo 39 44,3 83,3

3º
coloc
ado

Liliana Lemos
Mendes 45 38,2 83,2

3º
coloc
ado

Resultado Final de Edital 5 (2355116)         SEI 23208.001782/2025-30 / pg. 2

	Resultado Final de Edital 5 (2355116)